CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite, n." 1011 — Fone (088) 3531.1010— BREJO SANTO - CEARA.

CN1'.1 05.454.897/0001-47 — embrejosanto(die.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.o 002/19 de 21 de fevereiro de
2019.

Outorga titulo de cidadão ao Dr.
Luiz Odorico Monteiro de
Andrade.

A Vereadora que esta subscreve, embasado no Regimento Interno
desta Casa Legislativa, encaminha para apreciação do Plenário o
seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 10. Fica outorgado o título de Cidadão de Brejo Santo ao Dr. Odorico
Monteiro de Andrade, por relevantes serviços prestados em prol do
desenvolvimento do nosso município e do Estado do Ceará, de um modo
especial, na área de saúde.

Art. 20. O homenageado é filho natural da cidade de Arneiroz - CE.

Art. 30. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de Brejo Santo - CE, em 21 de fevereiro de
2019.

(yeL 0,..xxxi)j./5
Maria de Lour es Silva

Vereadora

CNP -INFORMAç õ ES ACADê MI CAS
LUIZ ODORICO MONTEIRO DE ANDRADE (PESQUISADOR)

Texto Resumo do Curriculo Lattes:

Médico, Doutor em Saúde Coletiva (UNICAMP) com Pós-Doutorado na Universidade de

Montreal no Canadá. Pesquisador em Ciência, Tecnologia, Produção e Inovação em Saúde

Pública da FIOCRUZ. Professor Adjunto do Curso de Medicina/Sobral da Universidade

Federal do Ceará (UFC). Professor Orientador do Miutorado em Saúde Coletiva e do

Mestrado em Saúde Pública (UFC). Professor Visitante da UNICAMP, do Curso de

Especialização em Direito Sanitário. Em 2016 Participou do Programa sobre o

Desenvolvimento da Primeira Infância pela Universidade de Harvard. Deputado Federal

eleito em 2014. Foi Secretário de Gestão Estratégica e Participativa do Ministério da Saúde

(2011-2014). Secretário Municipal de Saúde de Icapu í-CE (1989-1992), Secretário Municipal

de Saúde de Quixadá-CE (1993-1996), Secretário Munidpal de Saúde de Sobral-CE (1997-

2004), Presidente do Conselho Nadonal de Secretários Municipais de Saúde (2003-2005),

Secretário Municipal de Saúde de Fortaleza (2005-2008). Diretor-Presidente do Instituto

Centro de Ensino Tecnológico - CENTEC(2010-2011). Como Autor, publicou: 1. SUS Passo

a Passo: Normas, Gestão e Financiamento (2001), traduzido para o inglês e para o

espanhol pela Organização Panamericana de Sajde (OPAS) e organizou a 2a Edição

Ampliada do em co-Autoria com Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto, contendo o

Pacto de Gestão pela Editora Hucitec (2007); 2. A Saúde e o Dilema da Intersetorialidade

pela Editora Hucitec (2006); 3. SUS: O Espaço da Gestão inovadora e dos Consensos

Interfederativos em Co-Autoria com Lenir Santos. Saberes Editora (2007). 4. Sistemas

Locais de Saúde em Munic ípios de Pequeno Porte: A Resposta de Icapu í em Co-Autoria

com Neusa Goya. Possui 55 artigos publicados em periódicos nacionais e internacionais,

com destaque para duas publicações na Revista Inglesa The Lancet em 2014. Possui 85

trabalhos em anais de congressos e 37 cap ítulos de !ivros. É membro editorial da Série

Saúde em Debate da Editora Hucitec (SP) e da Revista SANARE (Sobral). Conselheiro

Editorial da Saberes Editora (Campinas-SP) e Conselheiro Consultivo do Centro Brasileiro

de Estudos para a Saúde-CEBES. Partidpou em mais de 400 eventos cient íficos na área da

Saúde Pública Orientou 27 trabalhos sendo 1 de conclusão de graduação, 14 monografias

de especialização e 12 orientações de Mestrado e participando em mais de 80 bancas de

conclusão de curso. Recebeu 60 prêmios e/ou homenagens. Em 2009 recebeu o Prêmio

Sérgio Arouca de Gestão Participativa no SUS. Em 2010 recebeu pelo Ministro da Saúde,

José Gomes Temporão, a Medalha da Ordem do Mérito do Médico na qualidade de

Comendador. Como fruto do seu Pós-Doutorado e em parceria com pesquisadores da

Universidade Federal do Ceará, do Instituto Federal do Ceará, das Universidades de

Montreal e de Ottawa no Canadá e da Universidade de Grenoble na França, coordena o

Laboratório de Redes Integradas e Inteligentes de Sistemas de Saúde (LARIISA) que vem

desenvolvendo um aplicativo na área da saúde para o Cinturão Digital do Ceará.

Grupo(s)de pesquisa que lidera

Grupo de pesquisa:
Determinantes Socia ,Equidade e Promoção da Saúde
Instituição: UFC
Lider(es):
Luiz Odorico ivbnteiro de Andrade
Kelen Gomes Ribeiro
Área: Saúde Coletiva

Grupo de pesquisa:
LARIISA- Laboratório de Redes Integradas e Inteligentes de Sistemas de Saúde
Instituição: UFC
Lider(es):
Luiz Odorico M3nteiro de Andrade
Antonio Mauro Barbosa de Oliveira
Área: Saúde Coletiva

GRUPO DE PESQUISA

Área
In stituiçã predominant Último Data da

Nome do grupo o e envio Situação Situação

LAR LISA -
Laboratorio de Redes
Integradas e
Inteligentes de
Sistemas de Saude

UFC Saúde
Coletiva

28/10/201
6

30/10/2018 alei

e

Grupo(s)de pesquisa que participa

Educação e Colaboração Interprofissional para o SUS e a Estratégia Saúde da Família

Instituição: UFC

Lider(es):

Ivana G-istina de liola.nda Cunha Barreto

Kelen Gomes Ribeiro

Área: Saúde Coletiva

ESSÊNCIA: Laboratório de Pesquisas em Ensino e Cestão do Conhecimento, da Educação e do

Trabalho em Saúde

Instituição:FIOCRUZ

Lider(es):

Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto

Kelen Gomes Ribeiro

Área: Saúde Coletiva

Saúde da Família

Instituição: FlOCRUZ

Lider(es):

Anya Pimentel Gomes Fernandes Vieira Meyer

Maximiliano Loiola Ponte de Souza

Área: Saúde Coletiva

3

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite de Moura, 1.011 - Fone (088) 3531.1010 - BREJO SANTO -CEARÁ.

CNPJ 05.454.897/0001-47 E-mail: cmbreiosantoPia.com.br

PARECER DA COMISSÃO TÉCNICA DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BREJO SANTO — CEARÁ.

Referente Projeto de Decreto
Legislativo no. 002/2019. Outorga
título de cidadão ao Dr. Odorico
Monteiro de Andrade.
Autora: vera. Maria de Lourdes Silva.

A Comissão de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, após analisar a presente

propositura, observou que a mesma encontra-se dentro da legalidade, e, emite

Parecer favorável a aprovação.

Sala das Comissões, em 27 de março de 2019.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação:

Francisco Amo o

Francisco de Sousa Braga

Francisco Assis Araújo Filho

SIM VOTOS

NÃO VOTOS

ABST. VOTOS

Quorum exigido para aprovação:

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

FOLHA DE VOTAÇÃO

 Sessão Ordinária de  -)') /  O1 /  2J •
  Sessão Ordinária de  / / •

Proposição: PID4?
No. de discussão e votação:  ic"-at

2-
Ck 11-r

CUT'

116?-
• _I O

No  o,027.20.2

NOMES SIM-NÃO ABSTENÇÃO AUSENTE

Vereadores ia 2a la 2a ia 2a

Anão Rufino

Amou Pinheiro —

Carmem Martins

Chico Nobilino ...._.

Edjânio

João Batista
5 -

Lurdinha 5
Naldo

5
Ranilsinho 5
Rômulo S .
Tiquim Batista

5
Tutu 5
Valmir Lucena

4'

Resultado (la votação) - Ot  lq  .
SIM VOTOS

NÃO VOTOS

ABST. VOTOS

Ausente(s):

Nominal ( )

Simbólica ( )

Resultado (2a votação) -

Nominal ( )

Simbólica ( )

Ausente(s):

10 Secretá io